El conocimiento propio del ánima humana es algo similar al de Dios, ya que tampoco ella está subordinada al ojo físico porque su conocimiento es “inmaterial, universal y necesario”.¹¹⁴ No obstante, como ya se ha explicado, en razón de la esencia del ánima, que es “entelequia de un cuerpo animado”, el conocimiento propio de ésta es discursivo y no intuitivo.

El segundo tipo de espiritualidad que hace que el ánima sea semejante a Dios es la inteligencia. Sambiasi define esta cuarta semejanza como “espiritualidad máxima, racionalidad máxima”¹¹⁵ y justicia máxima”.¹¹⁶ La *Suma teológica* detalla este aspecto:

postquam intelligimus aliquid in actu, convertimus nos ad intelligendum aliud. Alius discursus est secundum causalitatem: sicut cum per principia pervenimus in cognitionem conclusionum. Primus autem discursus Deo convenire non potest. Multa enim, quae successive intelligimus si unumquodque eorum in seipso consideretur, omnia simul intelligimus si in aliquo uno ea intelligamus: puta si partes intelligamus in toto, vel si diversas res videamus in speculo. Deus autem omnia videt in uno, quod est ipse, ut habitum est. Unde simul, et non successive omnia videt. – Similiter etiam et secundus discursus Deo competere non potest. Primo quidem, quia secundus discursus praesupponit primum: procedentes enim a principiis ad conclusiones, non simul utrumque considerant. Deinde, quia discursus talis est procedentis de noto ad inotum. Unde manifestum est quod, quando cognoscitur primum, adhuc agnoratur secundum. Et sic secundum non cognoscitur in primo, sed ex primo. Terminus vero discursus est, quando secundum videtur in primo, resolutis effectibus in causas: et tunc cessat discursus. Unde, cum Deus effectus suos in seipso videat sicut in causa, eius cognitio est discursiva”.

¹¹⁴ *Ibidem*, 1 q.84 a.1, resp.

¹¹⁵ *Ibidem*, 1 q.93 a.2, sed contra: “En el hombre sobresale el que Dios lo hace a su imagen, al darle una mente intelectual, por la que es superior a los animales”. (“*Hoc excellit in homine, quia Deus ad imaginem suam hominem facit, propter hoc quod decit ei mentem intellectualem, qua praestat pecoribus*”).

¹¹⁶ F. Sambiasi y Xu Guangqi, *op. cit.*, p. 89.

Puesto que el objeto de la voluntad es el bien conocido, no es posible que Dios quiera sino lo contenido en la razón o idea de su sabiduría, que es precisamente lo que equivale a su ley de justicia y la que hace justa y recta su voluntad. Por consiguiente, lo que Dios hace según su voluntad, es justo y recto, por la misma razón que es justo lo que nosotros hacemos según ley, con la diferencia de que nosotros obedecemos la ley de un superior, y Dios, en cambio, es ley para sí mismo.¹¹⁷